Matt. 23

¶ Ego, inquit, volui, sed tu noluisti, non se illis, sed illos sibi met defuisse contestans. Itaque & in domino confidite, & nihilominus studio diligenti vobismetipsis adesse curetis. Accipite, inquit, armaturam Dei, per quam nimirum animi virtutes intelligit, sicut postmodum ipse exponit.

*Humanæ
 arbitrij li-
 bertas eni-
 denter ad-
 fruitur.*

¶ Sed aduertendum est quod nequaquam impugnationes & bellum, sed insidias dixit, utpote qui dolo & machinationibus animas capter, non virtute. Non enim in apertum profert hostis ille delicta, sed vel subobscura vel fucata. Superbiam enim in excessiuo apparatu, in superfluo vel curioso vestitu honestatem vocat. Auaritiam, pro uidentiam appellat. Vsuram dicit reipublicæ utilitatem. Crudelitatem in ultione sui, iustitiæ zelum nominat. Pigritiam & ignauiam haberi vult maturitatē. Pertinaciā, esse animi cōstantiam defendit. Prodigalitatē, munificentiam ac nobilis animi largitatem. Pusillanimitatē, mētitur esse humilitatē. Sortilegam vetulam nephariis intentā superstitionibus, vult mulierem sapiētem, & veridicam appellari.

*Diabolus
 vitia vir-
 tutes esse
 mentitur.*

Maleficum similiter & diuinatorem sacrilegum, vocari facit veritatis possessorem. Sic excusat luxuriam asserens esse naturalem inclinationem: fraudem & mendacia in emendo atque vendendo, esse artem vtilem defendit, quod nimirum rem suam vnicuique licet quantum potest pluris vendere, & quae sunt aliorum emere minoris iusto. Sic hypocritam pro sanctitate, loquacitatem & simplicium hominum derisionem, pro iucunditate vult haberi.

Filias suas ¶ Sic filias suas diabolus mendaci furo depictas prostituit
as furo dia- vniuersis, sciens eas in proprio colore detestabiles esse, vt
bolus or- eo magis per eas efficiat peccatores, quando quidem ea
nat. quae defenditur culpa, geminatur. Ibi, inquit Esaias, habuit
Esa. 34. foueam ericius & enutriuit catulos suos. Ericius animal
Ericus vndique spinis densissimis oblitum (quod si capere quis.
vbi fouea quam velit, citius suum sanguinem quam illius carnem vi
habeat. derit) illos non incongrue significat qui post culpam decli-
nant in verba malitiae ad excusandas excusationes in pec-
catis, quibus si quis voluerit suadere meliora, illorumque ad
peccati proprii cognitionem adducere, citius vel ab iis scanda-
lizatus exacerbabitur, quam illorum videat humilitatem
vel delicti confessionem extorqueat, adeo sunt contradic-
tionum spinis armati. Induite vos, inquit, armaturam dei
vt possitis stare aduersus insidias & dolos inimici. Et haec
quidem necessaria nobis est armatura. Sequitur:

*Quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sangui-
nem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi recto-
res tenebrarum harum. Contra spiritualia nequitiæ in caelesti-
bus.*

¶ Non hoc intulit vt Christi milites absterreat, sed vt efficiat cautiore. Nam ille dux qui suis militibus hostium patrefacit vires, suos vtiq; cautiore reddit. Non enim nobis cum hostibus parui momenti & casu oblati bellandum est, neque aduersus homines passibiles & nostri similes gerenda res est, sed cum principatibus ipsis & demonum potestatibus colluctandum. Aduersus principes, inquit, & potestates. Ecce quam necessaria nobis est armatura Dei, quam sit nobis regenda cum hoste qui ex occulto nobis mala molitur & ex insidiis, de cuius insidiis & dolis nos cautos reddens S. Leo papa dicit: Non desinit antiquus hostis deceptionum

Leo papa.

ptionum laqueos vbique pratendere, & vt fidem credentium quoquo modo corrūpat instare. Nouit cui adhibeat æstus cupiditatis, cui gulæ illecebras ingerat, cui apponat incitamenta luxuriæ, cui infundat virus inuidiæ. Nouit quem mœrore concutiat, quem fallat gaudio, quem metu opprimat, quem admiratione seducat. Omnium discuit cōsuetudines, vtilitat actiones, scrutatur affectus, & ibi quarrit causas nocendi, vbi quemque viderit studiosius occupari. Non ergo nobis tantum est lucta contra homines qui visibiles & fragiles & consilio mutabiles sunt, & pace nobiscum possunt fœderari, vel contra illa vitia tantum quæ sunt ex carne & sanguine. Sed aduersus principes, id est, dæmones qui aliis malignis tã spiritibus quàm hominibus principantur, & potestates, id est, contra eos qui etiã super iis possunt qui aliis præsumt. Certum est enim quod dei seruis authore diabolo exitia irrogantur, siue per ministros suos id faciat, siue per se. Cuius altitudo grandis est, nec est potestas super terram quæ comparetur ei, qui & ipse aduersum nos immortalis odio quasi leo fremens furit.

Iob. 41.

¶ Contra rectores mundi huius. Non intendit astruere quod machinæ huius mundi dæmones imperium habeant, sed prauis & facinorosis hominibus eos asserit præsidere. Vsitatum quippe est in literis sacris opera mala & ea factitates mundi nomine appellari, vti quum dominus ad discipulos suos ait: Vos de mundo non estis, propterea odit vos mundus. Illis enim duntaxat dæmones imperant, qui vltro se dæmonibus subdidere. Et ideo quum dixisset eos esse rectores mundi, addidit tenebrarum harum, quasi dicat: Rectores sunt eorum quos ignorantiæ tenebris inuolutos ad culparum tenebras deducunt, quæ dicuntur opera tenebrarum, qui tandem eiciendi sunt in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentium. Talem itaque mundum regunt dæmones, qui deum non cognorunt contra quos serui Dei perpetuas habent inimicitias, & illi aduersum eos, quia & quod patiuntur homines importunos, illi inuisibiles faciunt. Instigant enim & inflammant eos, & tanquam vasa sua mouent, & velut propriis organis his operantur.

Dæmones
quorum sunt
rectores.

Iou. 15.

¶ Nam sicut eos qui lux sunt, spiritus Dei gubernat, sic & eos qui sunt tenebræ, ad omne nefas diabolus instigat. Nō

Hominibus
malis quæ
liter dæ-
mones r-
tuntur.

fecus

secus ac si eques aliquis, equum cui sedet quocunque voluerit freno & calcaribus impellat. Nouerimus itaque non contra hominem malum, sed potius pro illo contra diabolum qui in illo operatur, nos decertare debere, atque sagere ut diabolus pellatur & angeli eius, & homines ab illo liberentur. Ipsi enim daemones (ut dictum est) quasi equites contra nos pugnant equis & hominibus. Equi enim illorum caro. Equites ergo occidamus, & equos possideamus. Non enim contra equos, sed equorum rectores & sefores bellum geri consuevit.

Esa. 31.

*Impugnati
timor nos
demonum
astus &
vis.*

¶ Contra spiritualia nequitiae in caelestibus. Astruit contra hostes inuisibiles & spirituales nobis esse certamen, qui tamen ipsi nos videant, longa iam olim exercitatione in huiusmodi bello solertes, qui probe nouerunt quo loco illatum vulnus afferat mortem. Facile profecto caecorum milia, solum vnus visu pollens superaret. Nos vero malignorum comparatione spirituum caeci sumus. Caterum, quia spiritus sunt, utique leues & agiles celerisque, a nobis comprehendi nequaquam possunt. Quia vero spiritus nequitiae sunt intelligamus eos omnem animi sui vafriem, ad nostrum exitium semper intendere. Proinde quia non pro re parua nobiscum in bello decertant, sed pro ea re quae est omnium maxima. Et ideo quum dixisset nobis esse certamen contra spiritualia nequitiae, addidit in caelestibus, quod, Magnis de rebus periclitamur, non pro terrenis his & corruptilibus sed pro caelestibus initium est praelium. Non enim hereditatem illam adire possumus, nisi per medias hostium nostrorum phalanges viam nobis virtute fecerimus. Non licuit filiis Israel promissam sibi a deo possidere terram, nisi postquam praелиis & laboribus multis hostibus superiores euassent. Porro spectate domino haec pugna geritur, qui & perpetua ignominia notabit ignauos, & fortiter agentes laudabit, coronabitque. Vnde canit Sedulius:

*Figura.
Lib. num
& iosue.*

Sedulius.

Adueniat regnum caeleste, videlicet illud,
Morte carens, & sine vacans, cui nulla per aeuum
Tempora succedent, quia nescit tempus habere
Continuus sine nocte dies, ubi principe Christo
Nobile perpetua caput amplectente corona,
Victor opima ferens gaudebit praemia miles.

¶ Denique

Denique quoniam pro animabus nostris (quibus nihil charius nobis esse debet, quarum perditionem etiam totius mundi lucrum compensare non potest) pugnamus, auctori Apostolum consequenter dicentem:

Propterea accipite armaturam dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare.

Quasi dicat: Quia tales hostes habetis, & de re tanta certamen geritur, & pro animabus vestris depugnatis, propterea accipite armaturam dei qua suos milites indues detutos reddit. Quibus armis quum illos viceritis qui principes sunt malitiae, & quorum instinctu sauiunt aduersum vos prauis homines & vitia carnis, tum facile superare poteritis omnes illorum ministros & clientelam vniuersam. Siquidem duce superato, exercitus facile dissipatur, fugaturque. Hoc in Holoferne patuit, quo perempto multitudo exercitus illius mox a paucis in fugam versa & victa est. *Iudit. 14.* Sed ut vincamus, armatura dei (quae in sequentibus describitur) nobis est necessaria, ut ea muniti possimus resistere in die malo, id est, hac vita quae tora tentatio est.

Dies enim idcirco malus dicitur, quod in eo mala gerantur, non diei culpa sed hominis, qui concessio tempore abutitur in delictis. Potest & per diem malum iudicij dies intelligi, quippe in quo iis qui male egerint male erit. Solutur autem nos Apostolus quum certaminis hoc tempus esse breue insinuat. Die enim quum dixit, expressit breuitate. Porro quoniam post partam victoriam, inertia, vel otio, aut voluptatibus, plerique soluti, ceciderunt, ideo quum dixisset, ut possitis resistere in die malo, protinus addidit: Et in omnibus perfecti stare, in prosperis scilicet, & aduersis contra vitia & cupiditates prauas. Standum est itaque vel tum maxime, quum victores euasimus, ne victus hostis rursus exurgens victores ipsos pessundet. Siquidem hic hostis vel morte confectus reuiuiscet & vires recuperabit, si fuerint ipsi tardiores & in turpitudinem denuo relabamur. Non ergo propter hostis nostri potentiam debemus nos reddere segniores, quandoquidem & viribus aucti sumus & communiti, & talibus instructi consiliis & armis, ut colluctari intrepidum cum daemonibus ipsi possimus. Ob eius enim qui in nobis habitat virtutem, nos illis sumus formidabiles.

Quia

Dies malus.

Esto cautus etiam post victoriam. Resistere diabolo optulante deo nos posse.

Luc. 10. Quin & serpētes conculcābimus & scorpiones, ipsomet domino dicente: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Proinde dominus ipse qui ait

Ioan. 19. Confidite, ego vici mundum, hoc dicens, id ipsum à nobis exigere videtur, quod & Apost. suadet quum dicit confortamini in domino. In domino, inquam, qui sicut olim vicit & palàm triumphauit aëreas potestates in semetipso, ita proculdubio, & vsq; hodie in mēbris suis superat inimicū,

HOMILIA ALTERA.

Ephē. 4. **S**tate ergo succincti lumbos vestros in veritate. In præcedentibus Apost. hortatus est nos assumere sanctam fortitudinem & dei armaturā capeßere. Hic consequenter describit Christi militis spirituālem armaturam, speciatim ostendens primò eum debere esse stātem vtique cœlesti cogitatione & intentione. Succinctum cingulo castimonie. Loricatum lorica iustitiæ. Calceatum ex clusione affectus auaritiæ. Scuto munitum, obiectione ardentis fidei. Galeatum spe futuræ gloriæ. Instructum gladio, hoc est, verbo veritatis diuinæ.

*stare ve
Et a militē
deceat.* Primò igitur Christi militē stare necesse est, quod ostendit quū dicit: State ergo, cogitatione. scilicet intēctione, & desiderio cœlesti. Quū enim sistendū est aliquid, curādum est vt rectò in altū tēdat quod sistitur, vt paret de colūna, muris, turribus. Nisi enim huiuscemodi rectò cōstiterint, sed aliquò vergāt inclinēt ve, labi ea necesse est. Et ideo Apost. de statu militis primò cōmonefacit, eū nimirū exigēs statū qui & rector sit & militē deceat. Is autē rectò consistit, qui nulli rei terrestri & inferiori adglutinatur, nec innititur cuiquā, quasi per se cōsistere nequeat, cuiusmodi sunt qui gulę vel fraudibus, vel luxurię sunt dediti, vel pecuniarū tenētur cupidine, & luxui, & lasciuię vacant: ij enī nequaquā rectò cōsistūt, sed vergūt ad ruinā. Quos sanē proprij corporis statura erectior reprehēdit. Quū enī cętera a nimātia terrā spectēt, Os homini deus sublime dedit, cœlumque videre iussit, & erectos ad sydera tollere vultus.

*Quis re-
cto cōsistit* Quid autem nos doceat huiusmodi corporis habitudo, Boëtius eleganter cecinit, dicens:

¶ Hæc

¶ Hæc nisi terrenus malè desipis admonet figura,
 Qui recto cælum vultu peris exerisque frontem,
 In sublime feras animum quoque, ne grauiata pectus
 Inferior sidat mens, corpore celsius leuato.

¶ Erecta sursum in rectū stant mente, qui verè dicere pos-
 sunt cum Apostolo: Nostra cōuersatio in cælis est, qui ea *Philip. 5.*
 quæ sursum sunt quærunt, nō quæ super terram. Sed quis *coloss. 3.*
 recto sursum cogitatu tēdere præualet, si non illic thesau-
 rum suum collocauerit? Vbi enim thesaurus tuus est, ibi *Matt. 6.*
 & cor tuum erit.

¶ Secundò, debet Christi miles esse succinctus. Vnde ait: *Christi*
 Succincti lumbos vestros in veritate. Experiētia teste cō- *militis*
 stat fortiorē expeditorēmq; esse hominē succinctū, quàm *cinctura*
 discinctum. Notum est etiam insigne militum antiquitus *castitas*
 baltheū fuisse, & ob delictū infamia notatos milites, mi- *est.*
 litari cingulo priuari. Quum Benadab Rex Syriæ victoriā *3. Reg. 20*
 sibi de rege Israel ante certamen arrogaret, dictū est sibi:
 Non gloriatur accinctus æquè vt discinctus. Sanè Christi
 militem cingulo castitatis hac ratione præcinctū esse ne-
 cesse est, ꝑ cinctura hæc non solum vires auget tam ani-
 mæ quàm corpori, sed & labentem cōfirmat, malisque cu-
 piditatibus collabentem detinet, refrenatque, ne in præ-
 ceptis eat. Lumbos autem, animæ vires dicit, quibus ipsa su-
 stetur, sicut & in animalibus lumbi sunt fundamenti in-
 modum, quemadmodum & in nauibus Carinæ. Vnde vi-
 demus defatigatos lassitudine, mox lumbos manibus cir-
 cumplecti, quasi hoc modo corporis molem sustentātes,
 & à fatigatione aliquantulū respirantes. Non secus se ha-
 bent hi lumbi spirituales, quos mandat Apost. succingi in
 veritate. Præterea quia in lūbis est luxuriæ sedes, dicit do-
 minus: Sint lumbi vestri præcincti. Super quo beatus Gre- *Luc. 12.*
 gori⁹ ait: Lumbos præcingimus, quum carnis luxuriā per *Grego.*
 continentiam coartamus. Quisquis autem lumbos casti- *Quot ma-*
 moniæ cingulo non præcingit, inualidus & effemīnatus *la ex lu-*
 est, ac Christi militia reprobis, ruiturus proinde in prauis *xuria ꝑ si-*
 tates multas, mēdacia videlicet, periuria, obretractiōes, *ciscitur.*
 fraudes, rixas, inuidias, homicidia, & his similia, quæ à lu-
 xuria carnis plerunque suboriuntur. *castitas*
 ¶ Nec ociosè dixit in veritate, scilicet estote succincti lū- *simulata.*
 bos

bos mentis vestrae, quia non vera sed ficta est eorum castimonia, qui tamen si opere nephario libidini carnis non faciant satis, attamen versantur in passione desiderij, concupiscentiis & immundis cogitationibus aestuantes. Quos etsi timor humanae confusionis vel supplicij coercet ab opere, coram deo tamen qui corda scrutatur & renes, iam rei sunt. Porro angelus qui in Apocalypsi praecinctus ad mammillas

Apoca. 1.
Angelus
vbi praecinctus.

zona aurea apparuit, habitu suo nos docet mentem nostram nos debere praecingere, non quidem ferro humani timoris, sed aureo dilectionis dei.

¶ Proinde ut in veritate simul lumbos mentis nostrae succincti, & ut castimonia nostra splendeat coram deo, necesse est eam sanctis moribus & piis operibus adornare. Unde quum dominus mandasset lumbos praecingere, mox adiecit: Et lucernae ardentes in manibus vestris. Quod exponens beatus Gregorius ait: Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, quum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus, ut videlicet filij lucis, imò & ipsi simus lux in domino, non tenebrarum filij, luxui carnis addicti, tenebras semper & latibula quaerentes. Omnis enim qui male agit, odit lucem.

Ephes. 1.
10. m. 3.

¶ Possent etiam fortasse per veritatem in qua lumbi sunt succingendi, vel ipsa dei contemplatio mentalis, vel dei sermo non inconuenienter intelligi. Nempe verbum dei veritas est. Et ipsa similiter dei contemplatio, quid aliud nisi agnitio diuinae veritatis est? His autem duobus vel maxime frenatur carnis cupiditates.

His duobus
bus carnis
libido frenatur.

¶ Ama scientiam scripturarum (ait Hierony.) & carnis vitia non amabis. Rursum quisquis mentali contemplatione viderit deum, nequaquam sinet animi sui affectus ad inferiora dilabi, & in carnalibus volutariis rebus. Mens enim diuinis irradiata splendoribus, terrenas voluptates perosa despicit & relinquit, quippe quae magisterio lucis aeternae, cognouit potiora. Unde & neruum in femore Iacob legitur emarcuisse percussum ab angelo, cum quo ille luctabatur usque ad ortum aurorae. Unde ipse ait:

Gene. 32.

Vidi dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Nimirum haec lucta, oratio est, in qua caro deorsum, mens sursum contendit. Ascensus aurorae, incrementum lucis est & sublimis notitiae dei. Aurora haec illius diei praenuntiata est,

est, quæ non videbit occasum, de qua per Prophetã dicitur: Melior est dies vna in atris tuis super millia.

¶ Tertio, debet Christi miles esse loricator, vnde subdit:

Et induiti lorica[m] iustitiæ.

¶ Hæc lorica iustitiæ totum corpus includens, tutum reddit vndiquaque. Iustitiæ enim est vnicuique quod suum est tribuere. Vnde & alio loco ait: Per arma iustitiæ à dextris & à sinistris exhibeamus nos sicut dei ministros. Imò etiã ante & retro. Ante te nimirũ sunt, coniunx, liberi, famuli, amici, vicini, & asidui conuictores. Istis ergo vide quid debeas & persolue. Post te sunt vita functi. Vide ne fortè & illis in aliquo debitor fueris, & quod debes redde, ne (quod omnium impiissimum est) egentium animarum necator esse iudiceris. Et hoc prænosens futurum, vt qua mēsurā illis mēsus fueris, remetiatur & tibi. A dextris sũt qui tibi præferuntur, parentes scilicet, ecclesię prælati, patres vtiq[ue] spirituales. Item Reipublicæ moderatores, & consimiles, quos tibi deus esse voluit in hac vita prælatos, teque subiectum illis. A sinistris tibi sunt, quibus tu siue in rebus, siue in fama, siue in corpore, siue spiritu, siue quomodo libet nocuisti, vt & illis (quantum tibi possibile fuerit) quod iustum fuerit reddas, faciens aliis quæ ab illis tibi fieri velles, vt possis cum viro sancto dicere: Iustitiam induitus sum, & vestiui me sicut vestimento.

Christi miles sit iustitiæ lorica munitus.

1. Cor. 6.

1ob. 29.

¶ Quarto, debet Christi miles esse spiritualiter, calceat⁹. Vnde subdit:

Et calceati pedes in præparatione euangelij pacis.

¶ Ista spiritualis calceatio, est affectus auaritiæ exclusio. Siquidẽ pedes animæ, affectiones ipsius sunt, qui tũc calceantur, quãdo sanctorum exemplis à rebus terrenis tantquam à luto quodã præmuniuntur. Et hæc quidem mystica calceatio necessaria est, vt præparat⁹ sit homo ad Christi euangelium tam suscipiendum quàm annuntiandum. Illi enim qui sic calceati nõ erãt, euangelium ab ipso dei filio audientes, deridebãt eum, q[ui] essent ipsi auari. Calceamentis (vt dictum est) muniuntur pedes, ne à spinis & rebus asperis lædantur. Vnde & beato Marco teste, Aposto-

calceat⁹ spiritualiter Christi miles.

Luc. 16.

Mar. 6.

relin.

relinquuntur, vt intelligamus affectiones nostras à spinis, id est, diuitiis huius seculi, (à quibus suffocatur verbū dei) munitas & liberat esse debere per spiritus paupertatē & cōtemptū huius seculi: sursum verò capaci desiderio celestium, auidas & quodammodo nudas, vt sic præparatus sit homo ad Christi Euangelium & suscipiendum (vt dictum est) & etiam aliis nuntiandum.

Esa. 52. ¶ Speciosos enim esse decet pedes euangelizantium pacem, euangelizantiū bonum, prædicantis pacem, euangelizantiū per zantis salutem. Ab his pedibus omnem puluerem terreni amoris excutere saluator ipse discipulis præcepit. Qui & ipse eadē propriis manibus eorum pedes & lauit & extersit, & quem ipse nō lauerit, partem secum non habiturum cōtē status est. Cor mūdum crea in me deus (ait Propheta) & spiritū rectū innoua in visceribus meis. Quippe qui solus ipse potest facere mundum de immundo conceptum semine.

Matt. 10
10 an. 15.
Psal.
Iob. 14.
Euāgelii
pacis qua
re dicitur

¶ Nec ociosè Euangelium pacis dixit: Nuntiat enim homini pacem cum deo, præcipit pacem homini cum homine, pacem cōmēdat, pacificos denique filios dei appellat, æternæ pacis præmio tandem coronandos. Itaque Christi quisquē miles, siue auditor euāgelij ipse fuerit, siue præco, spirituales jam dictos animæ suæ pedes, habere curet huiuscemodi calceis calceatos, ne vel sordibus inficiatur, vel pungantur à spinis, vt Christi euāgelii & opere implere sit idoneus & aliis prædicare.

¶ Quintò, vult Apostolus Christi militem scuto muniti & defendi, consequenter dicens:

In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possit is omnia tela nequissimi ignea extinguere.

Christi
miles sit
scuto pte-
ctus.

¶ Quasi dicat, in his omnibus quæ supradicta sunt, videlicet statu recto, & cingulo castimonie in veritate, denique in iustitiæ lorica, & præparatione euāgelij pacis, in his omnibus, inquit, sumite vobis scutum fidei. Nam & fide hæc cuncta indigēt, & ex ea proficiuntur. Eam autem hic fidem dicit, non solūm quæ veræ religionis est cognitio, sed etiā eam quæ nihil inhæsitās, facit vt futura tam certa habeamus, quā habem⁹ præsentia. Porrò sicut toti corpori scutum obtēditur, sic fides ardentior & indubitata, animā

vnde

vnde
bend
nanq
Fides
tissim
lit t
nes d
accen
recti
est, ig
ignis,
quom
¶ Pro
est qu
moni
sa pot
illo at
se an
cere d
¶ Plāg
illic a
esset
riis Sa
si per
cuiffen
& con
superb
rum sti
descēd
tiam. Il
quasi n
est dicit
quam t
titus fu
quæcun
enim e
esset vt
consequ
lis igne

vnde quaque custodit ac protegit. Fides ergo pro scuto habenda est, non ipsa sophismata, & circumventiones. Hæc nanque munit tuereturque, illa verò impediunt & fallunt. Fides itaque nostra quum sit rerum quas nō videmus certissimum argumentū, ipsa excipit inimicorū tela, & repellit tanquam scutum. Ignea verò tela, diabolicè immisiones dicuntur, quòd ardentium cupiditatum in nobis ignē accendant. Vnde & de amatoribus mundi qui hoc scuto tecti non sunt, scriptum est: Mundus totus in maligno, id est, igne malo positus est. Hic autem funestus & pestifer ignis, fidei scuto cedit, nec potest animę medullis herere, quum fomitem illic perpetuum non reperiat.

*Fides pro
scuto.
Heb. 11.*

1. Ioan. 5.

¶ Proinde sicut scutum arma cætera defendit, & primum est quod hostiles sustinet insultus, sic fides nostra & castimonia, & iustitiam, cæterasque seruat virtutes, quare & ipsa potissimū hosti nostro est exosa, & nil aliud in nobis ab illo atrocius periculosiusque impugnatur. Nouit enim & ipse antiquus hostis, quoniam sine fide impossibile est placere deo, & quòd fide sola possit ei ab homine resisti.

*Arma cæ
tera scu-
tum de-
fendit.*

¶ Plāgebat olim propheta execrās Gelboë montes, quòd illic abiectus esset clypeus fortium, clypeus Saul quasi nō esset vnctus oleo. In Gelboë nempe cōsequutus à sagittariis Saul rex Israel abiecto clypeo cōcidit vulneratus, quo si permansisset obiectus non vtrique illi hostium tela nocuissent, sed quum abiiecisset clypeū, nudus sagittis patuit & confectus est. Montes Gelboë alti & aridi, sterilesque,

*Hebr. 11.
2. Reg. 1.
Saul in
Gelboe
abiec-
to clypeo cō-
cidit.*

superbiā mortalium significant, super quā nulla supernarum stillicidia gratiarū, sed formidanda potius execratio descēdit. Superbis enim deus resistit, & humilibus dat gratiam. Illic Saul quondā vnctus & electus, clypeum abiicit quasi nō esset vnctus oleo, id est, Christianus quisque, qui etiam diuinę vnctionis in baptismo particeps sit effectus, quum tamen in superbię montes ascenderit, & illic expetitus fuerit, quo modo expetitur onager à leone, vel alia quęcunque pręda à fera quā rabiosa fames impellit (Saul enim expetitus interpretatur) abiicit fidei scutū quasi nō esset vnctus, id est, Christi gratiam per baptismi lauacrū consequutus, & Christianus effectus, & sic hostium iaculis igneis cōficitur, quia scuto fidei protectus non est, quo

Iacob. 4.

& illa extinguere, & seipsum tueri potuisset. Ignea quippe hæc inimici tela reprobas (vt dictū est) cupiditates, aut cogitatus diffidentia accepimus. Verbi gratia: Vtrum futura sit resurrectio necne. Num præterea dei iudicium. Ignea profectò hæc tela sunt, non solùm quia ad foediora incendunt facinora flagrantes hominum cupiditates, sed etiam quia ex ipsius diffidentia cogitationibus, exurit nos dæmon, quum nobis perfidia suggerit, quæ omnia tandem fides extinguit. Hæc itaque & si dæmones ipsos prosternit, longè magis & vitia subiugabit. Siue enim flagret concupiscètia, qui futuris bonis & gaudiis sempiternis nihil diffidis, tolles hæc profus, & planè extingues. Siue tétationes vrgeant & impendeat mala, tamen ex futuræ beatitudinis meditatione plurimū ipse solabere. Quanto puras ardore incēdebatur Abraham, quum filiū offerebat iam iam immolandum? Hoc tamen incendium sola fides extinxit. Incendium proinde Babylonicæ fornacis seruorum dei fides fortior superauit.

Vnde canit Sedulius:

*Babyloni
cæ fornacis
incendium.*

Cum spirante deo Babylonica sacra negarent
Tres vna cum mente viri, durūque subirent
Exitium, sæui Chaldaea lege tyranni,
Cuius Achemeniam rabies accenderat iram,
Plus fornace sua, medios trudentur in ignes
Nil, vrente rogo, tantòque ardore calentes
Cordis, imagineæ vincunt incendia pœnæ
Igne animi, quanta est credentium gloria? flammis
Ardentis fidei restincta est flamma camini.

*Christi
miles sit
galeatus.*

¶ Sextò vult Apostolus Christi militem esse galeatum, quum subdit:

Et galeam salutis assumite.

Rom. 12.

¶ Id est, spem æternæ salutis, vt ea gaudeatis, & in labore certaminis refocillemini. Vt enim galea caput, sic & spes mentem conseruat, securā reddit, & defendit. Certatibus enim cū hoste antiquo vel maximè necessaria spes est, vt sint ipsi spe gaudètes. Gaudium enim domini est fortitudo nostra. Nec in alio quàm ī domino est hæc spes nostra collocāda, dicente Propheta: Maledictus homo qui cōstitit in homine, & ponit carnem brachiū suum. Contra ve-

Nehe. 8.

iere. 17.

ro: B
rant
ficut
defic
dis
¶ V
bus f
ideo
deser
licet
¶ All
dum
sumi
stes c
bum
tem l
nus d
¶ Qu
vique
circo
te Ap
nam t
ne fid
tus au
quand
& fide
erit. N
rent n
ui, & i
pheta:
lectur
animā
fus, &
verbo
no ful
alloqu
induis
¶ Quā

ro: Benedictus homo qui cōfidit in domino. Nam qui spe- *Ephē. 40*
rant in domino mutabunt fortitudinem, assumēt pennas
sicut aquilę, current & non laborabunt, ambulabunt & nō
deficient. Itaque huiuscemodi iam dictis armis, splendi-
dis utique atque fidis, muniti, non hosti cedetis.

¶ Verūm quia militi necessaria sunt nō modò arma qui-
bus se tutetur, sed etiam quibus inuadat hostem & feriat,
ideo postquam Apostolus primum illud armorum genus
descripsit, describit & alterum armaturę genus, quo vide-
licet ferire hostem possimus, dicens:

Et gladium spiritus, quod est verbum dei.

¶ Asserit Christi militem etiam gladio spirituali instru-
ctum esse debere, dicēs: Et gladium spiritus, subandis, as-
sumite, quod est verbum dei, quo nimirum inuisibiles ho-
stes offendere poterimus ac ferire. Dicitur autem dei ver-
bum gladius spiritus, eò quòd spiritu sanctus Christi mili-
tem hoc gladio accingit. Porro de hoc gladio ipse domi-
nus dicit: Nō veni pacem mittere in terram, sed gladium. *Matt. 10*

Vsque ad eò acutus iste gladius est, quòd illum quem ferit *Ezec. 22.*
vsque ad intima à mundo diuidit. Splendidus insuper id. *Diuini*
circo est, quod instruit & illuminat oculos mentis, dicen- *verbi gla-*
te Apostolo: Quęcunque scripta sunt, ad nostram doctri- *dus splē-*
nam scripta sunt. Siquidem non nisi per dei verbum, lumi- *didus.*
ne fidei mūdus illustratur, quum sit fides ex auditu, audi- *Rom. 15.*
tus autem per verbum Christi. Hinc est quòd si tandē ali- *Roma. 10*

quando in ecclesia contingat deficere verbum dei, utique
& fidem quę verbo dei nutritur paulatim deficere necesse
erit. Nisi enim verbum dei instāter prædicaretur, ambula-
rent mortales vt cæci, vnusquisque in via cordis sui praui,
& innumeris inuoluerentur erroribus. Sed vt ait Pro-

Psal.
pheta: Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intel-
lectum dat paruulis. Splendore proinde suo dei verbum
animā condecorat, quę sine dei verbo quasi aër tenebro-
sus, & ipsa omni prorsus lumine priuata est. Contra verò,
verbo dei irradiata, lucida & clara est, velut aër meridia-
no fulgore perlucidus. Vnde Propheta huiusmodi animā
alloquens, dicit: Confessionem, scilicet fidei & decorem
induisti, amictus lumine sicut vestimento.

¶ Quam sit autem hic gladius acutus ostendit Apostolus

DOMINICA XXII

Hebr. 4. ad Hebræos, dicens: Viuus est sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Viuus est, inquit, sermo dei. Nec mirum, nam eum qui audierint, viuunt. Viuificat enim animas mortuas ob peccatū, sicut scriptū est: Lex dei fons vitę. Et verba, inquit ipse, quę ego loquutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Deniq; adoleſcentē à morte reuocās ad vitā, ait: Tibi dico, surge. Hoc est, Verbi mei virtute à mortuis resurge.

Luc. 7. Quam verò sit penetratiuus iste diuini verbi gladius patet, quia penetrans mentē pertingit vsque ad affectiones & intentiones cordis. Hęc enim quantumuis sint arcana à dei verbo deprehenduntur. Denique sicut terrore gladij desides vt euigilent & consulant sibi compelluntur, cuius etiā terrore inualidi resumptis & collectis viribus ad alacritatem excitantur, sic eloquium dei vehementer ignitū, & bonos promotiores reddit, & desides atque torpentes efficit alacriores. Demū quasi gladius vtrinq; acutus terret iniquos. Vnde scriptum est: Fugite à facie gladij, quia vltor iniquitatum gladius est.

Gladio verbi vt diabolus læditur. Hoc gladio diabolus læditur, quum per illum à corde peccatoris vel quasi serpens ex antro, vel à spelūca sua latro, vel tyrannus ab aula, non quidem sua, sed quā fraude occuparat, vel à dei templo idolum, vel spurcus adulter à thalamo alieno exigitur & effugatur. Tum etiā vel maximè verbi gladio diabolus læditur, quum per illud non secus ac per gladium, errorum & hæresum laquei (quos insipientium pedibus tetendit) & produntur & dissipantur, & delictorum retia franguntur. Rursus eiusdem verbi gladio, scandalorum arma (quibus innumeros cōficit) penetrantur, superantur, & tolluntur è medio. Vnde & de Iuda viro forti scriptum est, quòd suos armavit nō clypei vel hastę munimine, sed sermonibus optimis. Ipse demū Christus dominus, hoc verbi gladio fatanā ter prælio repetito cōfutauit, vtique nos informans eadem armatura per nos illi fore resistendum.

2. Mac. 15
Matt. 4.
gladio
verbichri
st^o diabo-
lum supe-
rauit.

DOMINICA XXII
post Pentecosten.

Frater,

Patres, confido hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonū, perficiet usque in diem Christi Iesu.

¶ In hac lectione ostendit Apostolus, Primò quantam de profectu credentiū ipse habeat fiduciam. Secundò, quantū erga illos habeat dilectionis affectum.

Tertio docet, quo amplius proficiat, rationem & modū. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Sicut mihi iustum. Tertium, ibi: Et hoc oro.

¶ Circa primum aduerte, quòd ex bonis initiis & egregia virtute atque eorum constantia quibus scribit, surgebat Apostolo huiuscemodi fiducia, de qua sic dicit: Confidens sum hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet. Quasi dicat: Confido opera bona & sancta quæ in vobis exorsus est deus, per eum perfectum iri. Ex præteritis enim futura coniicio.

Initia bona adferre spem bonam.

¶ Si enim homo quicumque sapiens, nihil exorditur quin id velit cōsummare, multò minus inchoabit quippiã deus quod cōsummare nō intendat, quum ei non possit deesse neque perficiendi operis intenti facultas, neque scientia siue ars, neq; voluntas, sine quibus nullius operis effectus cōsumatur. In patre nempe summa potentia est, in filio ars & sapiētia summa, in spiritu sancto summa charitas & beneuolētia summa, quin ipse spiritus sanctus æterna dei charitas est. Et hæc quidem per appropriationem singulis personis adscribuntur, quæ tamen propter essentiæ vnitatē, in singulis eorum reperiuntur. Itaque horum trium quæ dicta sunt vel alicuius eorū defectu, quæ inchoantur contingit imperfecta relinqui. Vnde & in euangelica parabola dicitur de quodã: Hic homo cœpit ædificare & non potuit consummare. A nonnullis enim (adsint eis licet facultas & ars, quia tamen volūtas deest) nihil efficitur. Quòd si volūtas sit prompta, absint autem facultas & ars, etiam impeditur effectus. Quòd si operi perficiundo suppetat scientia, desit verò aut facultas aut volūtas, vtique similiter nullus sequitur effectus. Quū igitur cœperit de' operans in vobis opus bonū, cōfidens sum, inquit, in eo, q̄ & ipse cooperans, quod in cœpit perficiet. Sicut enim boni

operi perficundo tria requiruntur.

Luc. 14.

nihil no- operis inchoatio est à deo, ita & illius prosequutio & con-
bis in ope- summatio. Confido igitur quòd perficiet in vobis coope-
re bonetri rando, quòd operando cœpit. Ipse enim operatur vt veli-
buimus. mus, qui volentibus perficiendo cooperatur: quum autem

volumus & sic volumus vt faciamus, tū nobis cooperatur
 ¶ Aduertendum verò est quemadmodum Apostolus fide-
 les ad humilitatem instituit, quando quidem soli deo rerū
 omnium quæ rectè geruntur summam tribuit, & non eis
 tantum adscribit qui gesserint, nec tamē per hoc illos fa-
 cit laudis expertes. Dicit enim: Qui cœpit in vobis, id est,
 vobis volentibus. Nisi enim insit homini bene agendi vo-
 luntas, nec deus ipse in eo quicquam boni operabitur. Si
 enim simpliciter torpentibus nobis nostris in animis ope-
 raretur, nihil proculdubio impediret quo minus infideles
 ipsi & cæteri omnes mortales diuinam operationem in se
 exciperēt. Quum autem dicit quòd eorum bona perfectu-
 rus est deus, hortatur vtique eos ne in segnicitem relaban-
 tur tanto adiutore & cooperatore suffulti, sed quæ recta
 sunt agere studeant animo pròpto indefinenter atque per-
 feueranter. Vsq̄ue in diem, inquit, domini nostri Iesu Chri-
 sti, id est, quo dominus sit ad iudicium venturus. Quòd &
 aliter accipi potest, vt sit sensus:

¶ Confido Christum non solum in vobis, sed & in posteris
 vestris vsque ad mundi consummationem operaturum.
 Vel vnus cuiusq; finem & ex hac vita migrationē, Christi
 Iesu diem intellige, quòd nunc tēpus nostrum sit, tunc ve-
 rò suum: quum enim acceperit tempus, iustitias iudicabit.
 ¶ Itaq; confidēdum omnino est, quòd in quibus dominus
 bonū incepit, illud & cōsummabit, nisi fortē ex parte ho-
 minis impedimētum subministraretur. Sicut de agro euul-
 sis spinis & tribulis bene culto, & bono semine seminato,
 recipiente nihilominus temporaneum & ferotinum & iā
 nunc germinante, speratur quòd cultori suo messē vberem
 tempore suo refundet. Similiter & de arbore pomi-
 fera lætissimè florente, speratur quòd post flores copiosū
 fructum ad maturitatem perducet, quum tamen posset
 & læta seges in agro vel à bestiis depasci, vel feriri gran-
 dine, aut alia quauis cœli iniuria vastari, & similiter pos-
 sent flores arboris à pruina lædi. Sic etiā tametsi de bonis
 conuer-

nostraro
luntas ad
sit necesse
est.

Simile.

cōuerforum iniitiis spes multa nascatur, possunt tamē sperata bona occasionibus plurimis impediri sunt enim qui quum spiritu cœperint, carne consummantur. Cuius rei exemplum in Saule rege patuit, de quo scriptura perhibet quòd non erat vir eo melior in Israël, quum vocaretur ad regnum, qui tamen post, ob superbiam, & alia delicta, spiritui maligno diuexandus traditus, & à Deo reprobatus est.

*Saul post
initia bona male
fuit.
Galat. 3.
I. Reg. 9.
I. Reg. 16.*

¶ Circa secundum principale dicit:

Sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis, eo quòd habeam vos in corde, & in vinculis meis, & in defensione, & confirmationem euangelij socios gaudij mei omnes vos esse.

¶ Hic ostendit quantam ad illos habeat dilectionem, dicens: Sicut est mihi, quasi dicat: ex tam bono principio iustum est sperare finem bonū. Cōfido, inquit vos tales ad finem vsque futuros, hócque pro vobis omnibus sentio, amore quem ad vos gero hoc mihi persuadente, eo quòd vos habeam nō modò in labiis, sed in corde semper intimo charitatis affectu, nouique vestra benefacta. Et quemadmodum omni studio semper conati estis gratiæ euangelij & meorum compedum esse participes, ita & æquum esse existimo & me de vobis ita scire, comtemplariq; vel ex ipsis principiis finem. Sicut enim de his quos ob morum improbitatē respuimus macrè speram⁹, ita & de his quos propter morum integritatem amamus, bene sentimus cōfidim⁹que semper meliora.

*De his
quos dil-
igimus, &
bene spera-
mus.*

¶ Sed quantæ hoc laudis est Pauli corde contineri, qui nō temerè, sed recto iudicio quos dignos existimasset amore prosequeretur, & quidem amore tam valido, vt nec tunc quidem quum Neroni responderet interrogāti, memoria dei exciderint? Quòd habeam, inquit, vos in corde & in vinculis meis, & in defensione & cōfirmatione euangelij. Confirmationem & defensionem euangelij vincula dicit & pressuras & plagas, quibus ipse ob prædicatum vbique Christi euangelium afflictabatur. Per hæc enim euangelicam veritatem magnoperè confirmabat. Nisi enim firmissimè sibi persuasum & pro re comperta habuisset inestimabiles illas remunerationes, & bona cœlestia tantum esse vt verbis explicari non possent, nequaquam horum

*Paul⁹ sibi
in vinculis
fidei
dogma cō-
firmat.*

gratia vincula fuisset perpeſſus, & plagas. Nec ſauo Nero ni conſtantius obtuliſſet, niſi imperatorem alium agnouifſet qui firmior eſſet, & illo incōparabiliter potentior. Prefura ergo & mala quæ Chriſti amore patimur, Chriſti euāgelium confirmabunt.

¶ Dicat ergo Apoſtolus: Memor veſtri ſum chariſſimi filij, & veſtrum bonum ſemper deſidero, ſiue etiam ſim victus, ſciens vos per compaſſionem quoque mecū eſſe victos, ſiue ſim defendens euangelium, quod & ipſi facitis, ſiue confirmem vacillantes in euāgelio, vos ſemper mihi cordi eſtis, eo quòd ſocij mihi eſtis & comparticipes huiusmodi gratiæ (hoc eſt, preſſurarum & compediū) effecti, quos & opto ſocios mei gaudij omnes eſſe. Quasi dicat: Affectu intimo charitatis qua vos diligo, deſidero vos omnes in futuro fore ſocios gaudij mei & remunerationis in vita æterna, ſicut & mihi ſocij eſtis paſſionum.

Gaudio
Paulus in
vinculis
refouetur.
2. Cor. 7.

¶ Verūm quia in ſuis paſſionibus & preſſuris ac vinculis, diuinis cōſolationibus refouebatur, prout alio loco dicit: Repletus ſum conſolatione, ſuperabundo gaudio ideo optat eis non ſolūm poſt hanc vitam, ſed etiam in ſtatu huius mortalitatis eſſe ſui gaudij cōſocios & participes. Quare inquit, vobis curandum eſt diligēter, ne à nobis vos deſciſcatis in hiſce malis & vinculis conſtitutis, quin potius adhibenda eſt diligentia, ne immunes tentationum reddamini, quas ob euangelium ipſi ſubiuiimus. Quòd autem & pro gratia vincula habeantur, ex eo patet quod poſtmodum dicit: Vobis datum eſt non ſolūm vt in illum credatis ſed etiam pro illo patiamini. Proinde ſuam huiusmodi erga illos dilectionis aſſertionem, iuramento confirmat conſequenter, dicens:

Teſtis enim mihi eſt deus, quomodo cupiam omnes vos in viſceribus Ieſu Chriſti.

¶ Nec tamen quaſi diffidens de diſcipulorum credulitate, interpoſuit iuſſurādum, Deum ipſum in teſtem ſibi adſciſcens: ſed quum immēſum animi ſui affectum nequeat explicare, Deo relinquit qui corda ſcrutatur. Quum verò dicit ſe omnes illos cupere in viſceribus Ieſu Chriſti, oſtēdit quòd non gratia alicuius rei humanæ, vel quia ei neceſſaria miniſtrauerant, ſed in dei charitate ſe illos cupere o
mnes

mnes fore sui gaudij socios, & sincero affectu secūdū deū se illos amare, eo quòd illis pater esset ob Christi fidē effectus: & ideo iis dilectionis visceribus quibus Christ⁹ ipse suos fideles diligit (vtique vt sua membra quibus ipse caput est) eisdem & ego qui totus Christi sum, & in ipsum transformatus qui in me viuit, vos omnes & diligo & socios mei gaudij fore exopto, & hoc nō affectu carnali, sed in visceribus Iesu Christi.

¶ Circa tertium principale dicit:

Et hoc oro, vt charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia, & in omni sensu, vt probetis potiora.

¶ Hic docet modum & rationem quibus in melius fideles proficiant, dicens: Et hoc oro. Quum ille qui charitatem non habet nihil sit coram Deo, iuxta illud: Ad nihilum ductus est in conspectu eius malignus, liquet quòd ob virtutem charitatis alicuius momēti homo sit ante deum. Vnde & qui nullam habet charitatē, nihil: qui modicam modicus: qui copiosam & latam, magnus est coram deo. Quātitas enim animę penes charitatem eius sumenda est. Proinde quoniam charitatis virtus potest in homine viatore semper augeri, ideo Apostolus orat atque exoptat, vt fidelium charitas semper augeatur, simul ostendens per charitatis incrementum posse hominem profectu spirituali crescere.

*Animę
quantitas
penes
quid.*

¶ Potest autem fidelium charitas crescere, sicut ædificium crescit operariorum instantia, sicut crescit ignis nutrimentum abundantia, sicut crescit in altum aqua fontis meatus occlusionē, sicut crescit arbor in sublimē lateralium ramorū præcisione.

*Charita-
tis incre-
mentum
quadruplè
ci similitu-
dine ostē-
ditur.*

¶ De primo modo fidelibus loquens alio loco dicit: Dei ædificatio estis, imò templū dei sanctum est, inquit, quod estis vos. Huius ædificij fides est fundamentum, stabile quidem & inconcussum. Firmum, inquit, fundamentum dei stat. Siquidem fides nostra quoniam Christi verbo innititur (de cuius firmitate ipse ait: Cælum & terro transibunt, verba autem mea non præteribunt) tāta stabilitate firma est, vt nec ipsæ portæ inferi præualere possint aduersus eam. Cæterum quoniam super hoc fundamentum diuersimodè ædificant, crescit nimirum & ædificantium

charitas

charitas secundum ea quæ superædificantur. Superædifican-
 cant autem huic fundamento quidam aurum dilectionis
 geminæ, quidam argentum sapientiæ & doctrinæ, quidam
 lapides preciosos afflictionis dei causa perpeſſæ. Nōnulli
 verò infirmiora quædam opera, quæ tametsi bona sint in
 genere suo, tamen propter minus perfectam intētionem
 operantis, vel ad hoc seculum plus æquo per amorem in-
 ordinatum, adhæſionem, qua ille plus, iste minus partici-
 pat: ideo de istorum superædificatione loquens, dicit quod-
 dam dicto fidei fundamento superædificare ligna, fœnum,
 stipulam, quæ etsi ab igne æqualiter absumantur, non ta-
 men æquè celeriter. Lignum enim fœno diutius ardet, &
 fœnum diutius stipula. Vniuscuiusque opus quale sit, ignis
 purgatorius probabit. Et quanuis istud illo vel illo diutius
 ardeat, nihilominus tamen ædificator ipse saluus erit, etsi
 quasi per ignem.

*Ignē cha-
 ritatis fo-
 mite cre-
 scere.*

Luc. 12.

Leu. 6.

Simile.

Io. 11. 13.

*Exemplū
 vsuale.*

¶ De secūdo modo quo crescere potest in nobis charitas
 notum est ignem crescere pabuli adiectione, sicut & illius
 subtractione minuitur, cuius totali defectu ignem ex toto
 deficere necesse est. Ita nimirum & ipsa charitas quæ est
 ignis ille quem Christus venit in terram mittere, & voluit
 vehementer accendi vobis cœlestis auditu, & operum bo-
 norum pabulo seruetur, & crescit, & ampliores semper nu-
 trimento suo crescente vires acquirit. Vnde & in Leuitico
 dicente domino legimus: Ignis in altari meo semper arde-
 bit, quem nutriet sacerdos subiiciens mane ligna per sin-
 gulos dies. Illud vtique præcepto legis figurante, quod in
 altari cordis ignis charitatis conseruari, & cum omni in-
 stantia per singulos dies nutriri debet.

¶ De tertio modo similiter notum est, aquam fluētem cre-
 scere & ascendere in altum si quod defluat aliorsum nō re-
 periat, sicut in Iordanis fluuio patuit, dum per arenam il-
 lius alueum (defluentibus inferioribus aquis, & superio-
 ribus in miram altitudinem crescentibus) dei populus sic
 co vestigio transibat. Idem patet exemplo & vsu quotidiana
 quo videmus fontis cuiuslibet aquas canali clauso sur-
 sumque ducto, cōtentas, & per canale vbi deorsum vergit
 descēdere in loca origine sua demissiora, rursus per illud
 canale ad eam ascēdere altitudinem, quæ suo origini per-
 pendiculariter

pendiculariter æquatur. Iuxta huiusce similitudinem, canale quoddam humana mens est: fontis aqua, cœlestis est gratia. Huius canalis si exteriorum sensuum, operum, atque verborum rimæ, diuini timoris obiectu præcludatur, aqua gratiæ quæ de sursum est à patre luminū, & ipsa rursus illuc vnde habet ortum ascendit, & mentem hominis illò perducit. *Iaco. 1.*

¶ De quarto modo quo charitas hominis augetur, notum similiter est, quòd sicut arbor quælibet plurimos à lateribus ramos circumquaque diffundens, ideo non potest in sublimi crescere, quia nutrimentum quod radicibus suis quasi ore in terrâ demerso surgit, à lateralibus illis ramis (quominus arborem ipsam sursum agat) absumptum, euaporat: sic nihilo secius & humana mens quæ rerum secularium curis quasi quibusdâ à latere ramis distrahitur, quia illam non prouehit cœlestis gratiæ nutrimentum, spirituales profectus incremento non augetur. Quòd si huiusmodi curatû rami abscisi fuerint atque semoti, crescere in sublimi humanæ mentis charitas potest. *Simile, seu exemplum vsuale.*

¶ In quo autem nostram charitatem magis ac magis abũdare peroptet Apostolus, ostendit dicens: In omni scientia vt videlicet sciant secundum eam discretè operari & secũdum eam, ac de ea aliis loqui ad ædificationem, sciãt etiã qualiter secundum eam tã in his quæ proximi, quàm quæ dei sunt, debeant operari. Deinde in omni sensu, inquit, id est gustu spirituali, vt percipiant quoniam suavis est dominus, Rursus quàm sit bonum & iocũdum habitare fratres in vnum, per synceram proximi dilectionem. *charitas scientiam parit ac sensum.*

¶ Postremò, vt probet potiora, id est, eligant probè, & eligendo præferant cœlestia terrenis. Denique vt per charitatem probent potiora, quatenus non temerè & indifferenter cum quibuscunque consuetudinem contrahant hominibus, sed cum probatione & cognitiõe, & iudicio certiore. Alioqui nec stabiles fortasse, nec vtilis amicitia erunt quæ fuerint conflata sine sciẽtia. Probetis, inquit, potiora ne forsan & hæreticis ipsis vos adhærere contingat, & ab illis inquinamini & seducamini. Nam amicus stultorum similis efficietur. Verũ cum omnibus, inquit, quod in vobis est, si fieri potest, pacificè viuere, sed tantũ bonos colite. *amicitiã cum quietibus in eas, attende. pro. 13.*

colite. Bella cum prauis & dissensione vitate, & mētis affectum bonis duntaxat impartiamini, in quibus reperitis morum vnam vobiscum tanquam complexionis similitudinem. Dissimiles, præsertim hæreticos & infideles, fugite: & quoscunque moribus patenter corruptos, à quibus & vos posse corrūpi formidare debetis. Si Loth (tametsi iustus) angelico monitu è Sodomis exire nolisset procul dubio & ipse perisset in scelere ciuitatis. Sol hominū Salomon, diuinæ sapientiæ sacrarium singulare, alienigenarū mulierum conturbenio corruptus, & eousque tandem mēte cæcatus est, vt templis sacrilegis ædificatis, illarū idola nefandis sacrificiis coleret.

Loth.

Gene 10.

Solomon

fœminarū

amore pe-

sit.

3 Reg. 11.

Math. 18

Periculū

in eligen-

do.

Synceros

charitas

facit.

¶ Itaque deserendi vobis sunt huiuscemodi homines pestilentia, ne ab illis inficiamini, quacunque necessitudine vobis coniuncti sint, iuxta doctrinā domini dicentis: Si manus tua vel pes tuus scādalizat te, erue eum & proiice abs te. Manus autem, pes & oculus, membra utiq; homini vel maximè necessaria, illos significant, quorum auxilio, dēfensione, opibus vel consilio quàm maximè opus habemus. Attamen si quis horum tibi scādalo fuerit, abscinde, erue cōtemne & proiice abs te, apostolicæ huius memor doctrinæ, qua monet potiora probare & eligere. Periculum nō modicum in eligēdo consistit. Plurimi enim temerè eligētes, nec probantes potiora, præferunt caduca mansuris, & tēporalia sempiternis. Bene igitur quum dixisset, hoc oro vt charitas vestra magis ac magis abundet, adiecit, in omni sensu & in omni scientia, vt p̄betis potiora, ea scilicet quæ conformiora sunt charitati. Vnde sequitur:

Vt sitis sinceri, & sine offensa in diem Christi.

¶ Ac si dicat: Exopto vt eousque vestra charitas augeatur vt sitis puri à fīctione, dolo, hypocrisi, fraudibus, inuidia, humanæ laudis appetitu, & similibus. Erga omnes item sine offensione, sicut alio loco dicit: Nemini dantes vllā offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum. Nam etsi nihil tibi noceat nequitia hæretici, aut prauis cuiuslibet hominis, alius tamē ex ea offenditur. Itaque quo pacto in die Christi, hoc est, iudicij, integer deprehenderis & factus, qui fratres offendis? Et quia nō sat est abstinere à malo nisi & bonum facias, ideo subdit:

Repleti

Repleti fructu iustitiæ per Iesum Christum laudem & gloriam Dei.

¶ Ac si dicat: Vt & dogmatum rectitudine & vita sitis irreprehensibiles, fructu iustitiæ vos abundare necesse est. Fructum iustitiæ vocat cōversationem sanctam, exercentem legem dei, præsertim opera pietatis in proximum, quibus nos vult non segniter & parcè operam dare, sed alacriter & copiosè, vt sitis, inquit, repleti. Verùm quia gentiles videbantur sibi vindicare virtutem hæc & iustitiam, ideo excludēs eos adiecit, Per Iesum Christum. Gentiles namque & Iudæi nequaquam secundum Christum has virtutes, sed ad inanem gloriam & hominum gratiam exercebant. Similiter & ij qui tametsi Christum ore cōfiteantur, factis tamen negāt, & si fructu iustitiæ videantur fortasse repleti, non tamen per Iesum Christum, quia bona opera factitantes, faciunt & opera mala, in peccandi voluntate permanentes, ideòque deseruntur inanes. Soli in Christo fideles & boni, & replentur interiorius & reficiuntur. Vnde ait beatus Ambrosius: Plenitudinem iusti habent, inanes autem sunt dies impiorum.

Repleti fructu iustitiæ quid est.

Tit. 1.

¶ Quæ autē huiusce repletionis causa finalis esse debeat, patefacit quum subdit: In laudem & gloriam dei. Non meam, inquit, non denique in vestram, sed dei. Non enim vobis expedit, vt dei gloriam vobis vsurpetis. Proinde fidentiores eos facit, quum deum insinuat piis operibus in suam cedentibus gloriam opem & auxilium laturum, & bonum illud quod in illis cœpit perfecturum, si in suam gloriam fideliter referatur.

DOMINICA XXIII post Pentecosten.

*F*ratres, imitatores mei estote, & observate eos qui ita ambulat, sicut habetis formam nostram. *Philip. 3.*

¶ In hac lectione docet Apostolus, primò, quorum exempla debeant fideles imitari. Secundò, quorū debent exempla vitare. Tertiò, quomodo debeant conuersari. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Multi enim ambulāt quos sæpe dicebā vobis. Tertium, ibi: Nostra autem conuersatio.

¶ Circa

*triplex
docendi
modus.*

I. COR. II.

Matt. 5.

Matt. 7.

*Paulus
bonus &
moralis
magister*

¶ Circa primum aduerte, quòd quisquis artem sibi igno-
tam voluerit addiscere, opus habet ad eam rem magistro.
Et hic quidem pluribus modis discipulum potest erudire.
Verbo videlicet, scripto & facto: quorum trium docendi
modorū vltim^o efficacissimus est. Apostolus ergo discipu-
los suos in fide & morib⁹ instituens, omnib⁹ iis docedi mo-
dis vsus est. Ostenderat enim verbo, scripto, & sui exēplo
quid illis foret agendum. Nunc autē eos exhortās ad suo-
rum operū exēpla sectanda, dicit: Imitatores mei estote.
Et alio loco quum dixisset, Imitatores mei estote, adiecit,
Sicut & ego Christi, vt nō tam me quā Christum duce
sequi videamini. Ergo non tantū verbis hos instruebat,
sed semetipsum formam discipulis exhibebat. Est quippe
perfecta doctrina, factis exequi quod docemus. Nā qui se-
cerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorū.

¶ Dicit igitur: O mei fratres fide & dilectione me imite-
mini, vt sicut ego credo, operor & doceo, ita & vos creda-
tis, operemini, & doceatis. Et si me presentem nō habetis,
obseruate eos, id est, diligēter īspicite & imitemini illos,
qui ita ambulāt sicut habetis formam nostram, id est ima-
ginem vitę nostrę, qui ita credunt, docēt & operantur, si-
cut & ego. Hoc idcirco dixit, quòd velit eos sollicitos esse
ne prauorum subtilitate capiantur, de quibus ante hęc le-
ctionē dixerat: Videte canes, videte operarios malos, vi-
dete concisionem, id est, circuncisionem, hoc est Iudæos
qui Christianos simulantes, simpliciores quosque & in-
cautos falso dogmate corrumpūt. Cautos quippe reddit.
pręcipiens vt notent quemque qualiter cōuerfetur & do-
ceat, vt iis iungātur in quibus sensum & opera sui magi-
stri agnouerint. Subdolis verò etiam si simulēt sanctitatem,
non acquiescant. Quoniam & sub ouina pelle cauendos
esse lupos dominus pręcepit, qui non à pelle suę simula-
tionis, sed à fructibus operum cognoscuntur.

¶ Bonus ergo & moralis magister & omni fide dignus
Paulus erat, qui non modò verbis (vt dictum est) sed mul-
to magis operibus suis & exēplis discipulos informabat.
Sicut & ille bonus militię dux est, qui nō modò boni im-
peratoris, sed etiam boni militis partes exequēs, sese pri-
mum in agmen hostiū infert. Nec ite, militibus dicit, sed
venite.

venite. Huiuscemodi profectò erat fidelium agminis ductor ipse Apostolus (vt dictum est) qui tropheum crucis inuicta virtute ipse primus hostibus inferens, ceteros exemplo magis quàm sermone cõmonfaciēs hortabatur. Sed opere pretium est aduertere quàm variè se habet hoc tempore ad spiritualis militiæ ducem milites Christi, ad prædicatorem diuinæ legis auditores.

¶ Plerique enim hunc fugiunt, feris similes, qui venatorem frequenter experti, mox voce eius (& si adhuc longe agentis) audita, vel antris suis se condunt, vel alio quolibet loco ne capiãtur sese tutas reddunt. Talis ille erat cui per Prophetam dicitur: Aures tuæ audient verbum post tergum moneris. Hæc est via, ambulate in ea, & non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistrã. Quia enim dei sermo non prophetat eis nisi malum, & contrarius est operibus eorum, odiunt eum tanquã ex professo hostem, qui illos & accuset, & prodat & feriat. Fugiunt itaque ab illo refugiẽtes, vel ad carnis voluptates quasi ad foueas, vel ad fraudes & lucra quasi ad tutiora deserti, vel certè ad sublimia honorũ & fastuum huius seculi fastigia cõscendere satagunt, vt quoquo modo effugiãt insequẽs eos dei verbum. Qui si ex deo essent, vtique verbum dei audirent.

Quod quia nequaquam audire volunt, pfecto nec ipsos audit deus, sicut per Salomonem dicitur: Qui declinat aures suas ne audiat legẽ, oratio eius erit execrabilis, cuius causa alieno loco clarius expressa est, dicẽte domino: Vocaui & renuistis, extendi manum, & non fuit qui aspiceret, despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis, idcirco in interitu vestro ridebo, & subfannabo cũ vobis id quod timebatis aduenerit. Verũ (sicut alio loco scriptum est) si audierint & obseruauerint, complebunt dies suos in bono, & annos suos in gloria: Si autẽ non audierint, transibunt per gladium. Et vnde rursus per Esaiã dominus dicit: Numerabo vos in gladio & omnes in cade corruetis, pro eo quòd vocauim & nõ respondistis, loquutus sum & nõ audistis & faciebatis malum in oculis meis, & quæ nolui elegistis.

¶ Nonnulli verò dei verbum audiunt & contempnunt, qui tamen non ita longinquos sese faciunt à salute, vt illi de quibus

*Qualiter
se habent
auditores
ad verbi
dei prædi
catorem.
Esa. 30.*

10an. 3.

*Prov. 28.
Dei verbũ
audire nõ
lentium
pœna.*

Prov. 1.

10b. 36.

Esa. 65.

DOMINICA XXIII

- quibus iam dictū est. Salubriter enim interdum etiā præter eorum intētionem à dei verbo capiuntur, sicut patuit in lictoribus quos ad comprehendendum Dauid apud Samuelem cōmorantem Saul rex impius destinauit. Quum enim vidissent cuneum prophetarū vaticinantium & Samuelem stātem super eos, factus est etiā spiritus domini in illis, & prophetare cœperūt etiā ipsi. Quod quum nuntiatum esset Saul, misit alios nuntios, & ipsi prophetauerunt. Et iratus iracundia Saul, abiit illuc etiam ipse. Et factus est etiam super eum spiritus domini, & prophetauit. Idem accidit iudæorum ministris missis à pontificibus & pharisæis, vt caperēt Iesum, verbum æternę salutis turbis prædicantem. Qui vacui ad dominos suos regressi, quum ab illis increparētur q̄ non vinctum adduxissent, responderūt (vtique verborum eius potenti virtute compuncti) nunquam sic loquutus est homo. Sanè viuus est sermo dei & efficax, & pertingēs vsque ad diuisionem animæ ac spiritus, cōpagum quoque & medullarum. Idem beato Augustino accidit, qui quum sola curiositate sanctum Ambrosium apud Mediolanum verbum dei prædicantem audiret, tandē à dei verbo fœliciter captus & illuminatus, Manichæorum hæresi, ceterisque suis erroribus renuntiauit. ¶ Quidam verò audientes & si non contemnant dei verbum, imò discere cupiāt, non tamen operantur, auditores duntaxat facti, non autem factores legis. Qui tamen non omnino frustra verbum audiunt. Cognoscunt enim in eo & errata sua, & vitia, vt sciāt quid desit eis, & in sui cognitione humiliantur. Discunt proinde quò tendunt, & si eos cadere cōtingat, cadunt in faciem, vtique videntes vbi cadunt. Nō sic autem contemptores auditus verbi. Ipsi nempe abeuntes retrorsum cadunt in terram, nec sciētes nec videntes vbi cadunt. De quibus per Salomonem dicitur. Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi corruunt. Et quia se non cognoscunt esse collapsos, vix tandem aliquando resurgunt.
- Isti desperandi nō sunt.* ¶ Ceterum, nonnulli sunt qui & audiunt & operantur, sed adhuc ægrè & incompletè, tamen perfectius cupiāt operari. Cupiunt, inquam, sed tepidè. Cupiunt enim desiderare, quippe qui necdum adhuc desiderant, & si desiderare cupiunt

cupi
& te
desi
ma
ri
pro
pro
in fl
nō i
co f
quò
Nar
min
te v
¶ A
in p
tur f
scep
oper
to r
cui
gref
¶ Im
aut i
sub
cur h
vite
habe
terin
retur
hem
arbit
etian
Chri
nimi
quare
fibi p
obfer
nostr

cupiunt. Desiderium quidē bonum habentes, sed pigrum & tepidū, vt meritō possint dicere: Cōcupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas. Et illud: Dormitauit anima mea præ tædio, cōfirma me in verbis tuis. Sperēt interrim qui huiusmodi sunt, q̄ opitulāte gratia dei paulatim proficiunt in melius, & q̄ eorum scintilla quæ nondum prorsus extincta est, flante spiritu aliquando conualescet in flāmas. Solet enim in plerisq; deus ea quæ salutis sunt nō subito, sed sensim paulatimq; operari, sicut in illo cæco significatū fuit, de quo (Marco referēte) cognouimus, quōd à domino illuminatus quidem est, sed incompletē. Nam interrogatus si quid videret, respondit se videre homines sicut arbores ambulātes, quī postmodum operante virtute dei, omnia clarē & distinctē vidit.

¶ Alij demum sunt qui & audiunt & ex auditu proficiunt in proposito sanctitatis: in fide illuminantur, confirmantur spe, inardescunt charitate. Hi terra bona sunt, qui susceptum à cultore semen cum multo scœnore refundunt, operantes in talento domini sui, vt illud cum incremento recipiat. Hi sunt ager plenus cui benedixit dominus, cuius agri cultor pater cœlestis est. Sed ad ea à quibus digressi sumus redeamus.

¶ Imitatores, inquit, mei estote Et ne quis fortē dicat hoc aut impossibile prorsus esse, aut certē difficile, propterea subsequutus adiūxit: Et obseruate eos qui ita ambulāt sicut habetis formam nostram. Quasi dicat: Sicut illi actus vitæ meę potuerunt & possunt imitari, qui ambulāt sicut habetis institutionis nostræ formā, ita idipsum & vos poteritis. Vnde beatus Augustinus de seipso scribens confitetur, quōd priusquā baptismi sacramento initiaretur, vehementer formidabat aggredi quod supra vires arduum arbitrabatur. Sed quum exemplo plurimorum, puerorum etiam & puellarum, quorum greges videbat in Ecclesia Christo famulari, se posse quod illi poterant, sese pusillanimitatis & ignatię arguebat, dicēs: Quod isti possunt, tu quare non posses? Vnde tandem quod illorū exemplo etiā sibi possibile fore cognouit, foeliciter aggressus est. Itaq; obseruate, inquit, eos qui ita ambulāt sicut habetis formā nostram. Ipsi enim Christi Euangelium quasi depictum

Psal.
Ibidem.

paulatim
quosdā à
deo illu-
minari.

Mat. 24.
Gene. 27

1. Cor. 3.
Bonorum
exemplis
alios ad
bonū pro-
uocari.
August.

DOMINICA XXIII